## §. V. Nulla causa à subministracione procurationis excusat.

*C. cum Aposto- lus in prime, & §. prohibemus. C. cum Instan- tia, C. cum Venerabilis, C. Procuratione de censib. C. concurrente de Offic. jud. Or- dinarii, C. cum subjectionem enim, & obedientiam signi- non licet. C. ficat, quæ contra Prælatum à subdito præ- cunio ex Officiu scribi nequit: nemo siquidem teste Apo- stoli, cogitur suis militare stipendiis, ac v. 4. 7. 9. 11. meritò qui spiritualia seminar, carnalia 12. 13. 14. & metit; ideo licet Ecclesia aliqua, à longissimo etiam tempore, nullam procurationem ad Galat. 6. vers. 6. Conc. Provinc. Visitanti suppeditaverit, eandem tamen, locis citatis.*

nisi de exemptione à procuratione, per speciale summi Pontificis privilegium doceat, subministrare tenetur,

## C A P U T II.

### §. I. Cognitio causarum etiam ad Archidiaconos pertinet.

**A**RCHIDIACONI quatuor principales Statuta Adol. Nostræ Dicecelis, tanquam perpetui phi 3. fol. 537. Vicarii, in omnibus, & singulis beneficilibus, Matrimonialibus, reliquisque Ecclesiasticis caulis, in prima instantia cumulativè cum Nostro Officiali, non tamen privativè, judices competentes sunt; eademque, quæ judiciale requirunt indaginem, Decani Rurales, tam de jure communi, ordinationeque statutorum Ecclesiæ Nostræ Coloniensis, quām etiam ex antiquissima consuetudine, ad tribunal Nostri Officialis, vel Archidiaconi remittere tenentur & obligantur. Monemus verò Archidiaconos, eorumdémve Officialies, ne jurisdictione hac abutantur, sed in causis coram ipsis introductis, & introducendis solam justitiam, ejusdemque fidelissimam administrationem præ oculis habentes, debito juris ordine servato procedant, reformationi Curia Nostræ Archiepiscopalis sc̄e conformit, & in ferendis decretis, & sententiis, relaxandisve censuris non passione, odio, aut amore ducantur, aut spe lucri consequendi moveantur, verū causas, omni humano leposito respectu, expeditè terminent; Appellatione tamen ad Nos Nostrūmve Officialiem semper salvā.

*Statut. W. ch. boldi. fol. 55. §. 13.*

### §. II. Quales esse debeant Officialies Archidiaconales.

**D**E qua fideli justitia administratione, ut securiores simus, mandamus phi 3. pag. 434. §. iam quod passim. Archidiaconis, ut in Officialies viros bona conversationis, integræ famæ, sedulos, industrios, sufficientis doctrinæ, & jurium peritos deputent, qui digni sint, ut Officio judicum fungantur, & quibus judicandi munus tutò committi possit.

### §. III. Archidiaconorum circa Synodos obligatio.

**A**D Archidiaconos etiam spectat sedulò curare, ut Canonicae sanctiones, & leges Ecclesiastice, nec non Provincialia, ac

*Statuta sub  
Card. Conrado  
§. 14. Concil.  
Provine. fol.  
407. c. 19. &  
c. 20. pr. tot.*  
ac Dicæsanæ statuta executioni demandentur, & ab omnibus inviolabiliter observentur: compareant proinde ipsimet Archidiaconi in omnibus Dicæsanis Synodis, singulis quoque annis peculiares in suis districtibus Synodos indicant, in quibus singuli Decani Rurales, ac Parochi regiuncularum convenient, ut quæ communiter omnes tangunt, ibidem publicentur, atque observanda proponantur: cuiuslibet autem Synodi acta ad Nos in forma authentica transmittantur.

**S. IV. Absentia à Parochia non facilè concedenda, idonei, Coadjutores Pastoribus deputandi.**

**P**roochis facultatem absentiæ diuturnioris à sua Parochia, sine gravissimis causis, non concedant: & quamvis vacante Parochiâ aliquando Vicarium, quo usque de successore fuerit provisum, atque etiam Pastoribus, aut Rectoribus Ecclesiæ Curatarum minus peritis, aut idoneis Coadjutores, aut Vicarios, cum assig-natione partis fructuum deputare possint; non tamen alios, quam qui legitime sunt approbati, & examinati.

**C A P U T III.**

**S. I. Archidiaconis jus investiendi competit.**

*Statut. W. d.  
boldi. fol. 51. §.  
1. Statuta  
Prov. Her-  
rica. fol. 81. §.  
12. Conc. Pro-  
vinc. Co' on.  
part. 1. cap. 11.  
in verbis Pa-  
tronum Ec-  
clesias. & cap.  
12. in Verbis  
nec contenti.*  
**Q**uamvis Archidiaconis competit, ut sibi præsentatos de Parochialibus Ecclesiis investiant; ad præcavenda tamen animarum pericula, iisdem, ac aliis ad quos jus investiendi pertinet, serio præcipimus, ut diligenter in vitam, & mores præséndatorum inquirant, neque quempiam spe lucri investiant, aut pro investitura, jura æquò majora exigant.

**S. II. Divino Officio non satisfacientium redditus qualiter applicandi, & quid Archidiaconis observandum sit.**

*Statut. Synodi  
sub Ferdinand-  
ratam temporis, ad reparationem Eccle-  
siæ, beneficij, vel Altaris, aut ad pios usus  
si Pastores.*  
**S**i Pastores, aut alii beneficiati divino Officio non satisfaciant, redditus, juxta limites sibi præscriptos non transgrediantur, aut jurisdictionem ipsiæ Sacris Canonibus attributam, aut

à nostris Antecessoribus, vel Nobis communicatam excedant, ne autoritatem à nostris Antecessoribus, & Nobis ipsis Concessam restringere, vel penitus revocare, & contra excedentes, & jurisdictionem nostram usurpantes, ad condignas poenas procedere cogamur.

**S. III. Archidiaconi ante administratio-  
nem suorum Officiorum quid præsta-  
re debeant.**

**N**overint Archidiaconi, & Decani, quæ Collegiales, quæ Rurales, quod ne minimum quidem jurisdictionis actum exercere, aut aliquam Civitatis, vel Dicæsis Nostre Ecclesiam, locumve pium, seu personam Ecclesiasticam visitare, corrigere, seu punire possint, nisi à Nobis approbati, & confirmati fuerint, & in manibus nostris professionem fidei Catholicæ, obedientiæ, fidelitatisque juramentum præstiterint, sub pena suspensionis ab Archidiaconatu, beneficiis, ac officiis Ecclesiasticis, aliisque arbitrariæ.

**C A P U T IV.**

**S. I. Munus Decanorum Ruralium.**

**D**ecani Rurales ab iis quoque abstinent, quæ Archidiaconorum facultatem excedunt; ad eosdem propriè pertinet, Capitula Pastorum, & Vice-Pastorum quotannis, ante Pentecosten, loco consueto, cum Pastoribus regiuncularum suarum celebrare, atque in illis post Missam, per eos de Spiritu Sancto decantata, Constitutiones Apostolicas, Provincialia, ac Synodalia, & deinceps hæc nostra decreta, ac statuta; præsertim vero, quæ Parochorum, & Curatorum vitam, mores, ac munus tangunt, prælegere, aut prælegenda curare, & quemlibet ad eorum observantiam sedulò adhortari, difficultibus Pastorum piâ consolatione, & adiutorio mederi, & si quid dissidii inter illos ortum fuerit, benevolè sopire, quosve muneri suo deesse cognoscunt, Nobis, Archidiacono loci, aut Fiscalibus deferre, ut pro ratione defectus opportuna in negligentes remedia decernantur.

**S. II. Capitula qualiter instituenda.**

**H**æc ipsa porrò Capitula sic insti-tuantur, ut non ad comediatio-nem, & compotationem, sed ad tractan-dum

dum de rebus Ecclesiasticis, ac Spiritu-  
libus indicata esse appareat: prandia, si  
quæ fiant, non in tabernis, aut diver-  
soriis publicis, sed apud Loci Pastorem,  
seclusis exteris, & sacerularibus, instituan-  
tur frugalia & moderata, ut neque cra-  
pula sit locus, neque excessivis sumptui-  
bus, aut scandalio: ad necessarias autem  
Capitulorum hujusmodi expensas Pasto-  
res, & Vice-Pastores absentes (etiam si  
legitimè fuerint excusati) æquè ac præ-  
sentes concurrant, ac contribuant con-  
formiter ordinationi Prædecessoris No-  
stri HERMANNI IV. Archiepiscopi.

Pag. 276. §.  
item mandat.

**S. III. Decani Rurales in suis Parochiis  
resideant.**

**Q**Uæ de Sacri Chrismatis, sancto-  
rumque oleorum deportatione, di-  
stributione, & conservatione ordinata  
sunt, ea à Decanis Ruralibus volumus  
quam exactissimè observari: Et cùm  
Decanorum Ruralium quoad curam ani-  
marum eadem sit, & potior quidem, con-  
ditio, qua Pastorum, ut potè qui non so-  
lùm sacerularium sibi commissorum, sed  
etiam Parochorum sui districtus, censem-  
tur esse Pastores & Curati; ideo ipsi con-  
tinuò in suis Pastoratibus, vel saltem, exi-  
gente id ratione muneris, intra Deca-  
natuum suorum limites residere persona-  
liter debent, sub pœna tum privationis  
Officii Decanalisi, tum alia graviori arbitrio  
Nostro infligenda.

**S. IV. Periculose laborantes invijant.**

**O**Rdinamus pariter, ut de singulo-  
rum sibi creditorum salute solliciti,  
sicuti aliquem è suæ regiunculæ, seu  
Decanatus Pastoribus, Sacerdotibus, aut  
beneficiatis periculose laborare intellex-  
erint, ad eum sine mora se conferant, mo-  
neantque, ut saluti sūæ consulens, ad Sa-  
cramenta Ecclesiæ recipienda se dispo-  
natis; dein adhortentur, ut testamentum  
legitimè condat, si id non fecerit priùs, at-  
que ad felicem, salutaremque ex hac vita  
egressum, piis ad Deum suspiriis, ac ora-  
tionibus, se componat.

**S. V. Quid post mortem Parochorum à Deca-  
nis Ruralibus præstandum sit.**

**Q**Uod si Parochum quempiam, aut  
Curatum decedere contigerit, cuiusvis  
etiam Ordinis, aut Instituti Regula-

ris sit, curent mox omnium ab ipso reli-  
ctorum indicem, seu inventarium confici,  
ut invasionibus, & expilationibus non  
fiant obnoxia, atque ex iis possit, tum piis  
Legatis, tum Creditoribus aliis, ipsique  
Ecclesiæ Parochiali, fabricæ, aut mensæ  
pauperum satisfieri. Quidquid ad Paro-  
chiam ipsam, Ecclesiam, fabricam, aut  
Archivium pertinens, inventum fuerit, se-  
paretur, & suis quæque locis, aut personis  
consignentur. Denique & curam gerant  
Decani Rurales, ut coram Sigillifero No-  
stro majori testamenta defunctorum Pa-  
storum, Vice-Pastorum, & beneficia in  
Ecclesiæ Parochialibus habentium, &  
hæreditatum per eos relictorum, com-  
putus, & rationes per Executores exhibe-  
antur.

**C A P U T V.**

**S. I. Ad vigilandum ne quisquam ad curam  
animatorum se intrudat non examinatus,  
& legitimè approbatus.**

**S**ummō studio advigilent, tam Archi-  
diaconi, quam Decani Rurales, ne  
quis Sacerdos sacerularis, aut regularis,  
etiam quomodolibet exemptus, in bene-  
ficium aliquod Parochiale, seu Curatum,  
vel exercitium curæ animatorum, quoque  
etiam colore, vel titulo se intrudat,  
absque prævio examine, & legitima appro-  
batione: aliter autem, & sine examine, &  
legitima approbatione admissi, instituti,  
aut investiti, noverint se à Pastorali cura,  
quam non legitimè subierunt, ipso facto  
suspenso esse, & si quos eo nomine fru-  
ctus percepient, restituendos Ecclesiæ, à  
qua provenerunt; utque re ipsâ restituant,  
authoritate Nostrâ, exhibito etiam, si opus  
fuerit, brachio sacerulari compellendos, aliâ-  
que insuper pœnâ, pro culpæ modo, pu-  
niendos esse.

**S. II. Absque examine, approbatione, licen-  
tia, & institutione se ingerentes  
denuntiantur.**

**Q**Uod si quis è temeritatis processerit,  
ut sine omni prorsus examine, appro-  
batione, licentia, institutione, ac titulo in  
curam animatorum se ingesserit, Nobis, aut  
Officiali Nostro denuntietur, ut tanquam  
indignus privilegiis Clericalis Ordinis,  
sacerulari Magistratui puniendus tradatur.  
Eadem quoque curâ advertant Decani  
Rurales, ne quis vagus, aut peregrinus,  
vel

vel alias ignotus Clericus , aut Sacerdos , etiam Regularis, absque literis testimonialibus sui Ordinis à Nobis visis, & probatis, vel sine Nostra licentia , ad divina celebranda , vel administranda Sacra menta , aut ad prædicandum Dei Verbum admittatur , & ut Pastores ac Vice-Pastores ejusmodi literas , ac licentiam ante admissionem exigant.

## C A P U T VI.

§. I. *Otium vel maximè Vitandum.*

**C**um otium non sit aliud nisi hominis vivi sepultura , & vitiorum plurimorum Lerna , Decani Rurales opportunè , & importunè singulos regiunculae suæ Pastores , & reliquos Ecclesiasticos moneant , vt illud devitent , & execrentur ; singulis , vel saltem alternis diebus Missam celebrent , singulis item Dominicis , & Festis vespertas decantent , sedulò se etiam studiis , lectioni Sacræ paginæ , piorumque librorum applicent .

§. II. *In Visitatione quid Decani Rurales inquirere debeant.*

**U**T autem Decani Rurales cujusque Pastoris , & Vice-Pastoris vitam , mores , genium , & occupationes melius cognoscant , ab iis , dum visitant , serio rationem distributionis temporis exigant , inquirantque quibus se studiis occupent , an , & quos libros spirituales legant , an singulis diebus , aut quoties in septimanâ , an ex obligatione , aut pietate celebrent , an singulis diebus aliquid temporis

Orationi mentali , quâ velut cœlesti cibo spiritus reficitur , impendant , an conscientiam suam quotidie statuto tempore examinent .

§. III. *Valetudinariis exercitia prescribuntur.*

**S**icubi verò aliquos invenerint , quorum corporis constitutio non permittit , ut continuò studiis vacent , adhortentur illos , ut sèpiùs Parochias suas obeant , sanos , & ægros , etiam non vocati , piis discursibus foveant , obvios pueros circa res catecheticas examinent , & ignorantibus instruant ,

§. IV. *Decani Rurales de Pastorum sui districtus salute speciem curam habeant.*

**D**enique , Decani Rurales de Pastorum , & Vice-Pastorum sui districtus salute , ac profectu Spirituali solliciti , diligenter eorum vitæ , morum , & doctrinæ curam gerant ; ideoque præter visitationes ordinarias , datâ occasione sèpiùs etiam per annum Parochias sui districtus inspiciant , & præcipue indagent , an Pastores , seu Vice-Pastores apud oves suas resideant , piè , laudatèque vivant , suo , ut decet , fungantur munere ; præsertim Dominicis , & Festis diebus Sacrum canant , concionentur , Catechesi juventutem imbuant , & Ecclesiastica Sacra menta , quacunque diei , ac noctis horâ requirantur , piè , prompteque administrent .

## T I T U L U S VI.

## De Pastoribus &amp; Vice-Pastoribus.

## C A P U T I.

§. I. *Pastores quales esse debeant.*

**D**iligenter Nobis est providendum , ut Pastores & Vice-Pastores hoc esse inveniantur , quod dicuntur , & omnes , quotquot in hac nostra Diœcesi tam ruri , quam in urbibus hoc nomine censentur , idonei

sint , quibus cura animarum tutò credatur , & ipsi forma facti gregis , non ad solam speciem externam ; sed magnâ animi seculitate ac sollicitudine eundem non minùs honestæ , probatèque vitæ exemplo , quam pabulo sanæ doctrinæ pascant .

1.Pet.4.v.5.  
Trd. eff. 23.  
de Refor.c.2.

T 2                    §. II.

# 148 Decreta Synodalia D. Maximiliani Henrici

s. II. Vacantibus Parochialibus indilatae  
providendum.

**V**Acanibus igitur Ecclesis Parochialibus volumus, ut, quam fieri potest, citissimè de idoneis Pastoribus provideatur, illique mox instituantur: cumque ex dilata, vel suspensa parochialis Ecclesiæ collatione, provisione, seu præsentatione, & institutione salus populi periclitetur; quæcunque in Conciliis Tridentini decretis, & P 11 V. Constitutionibus statuta, decreta, & ordinata sunt, observari volumus, declarantes omnes, & singulos, quibus jus conferendi, providendi, præsentandi, & instituendi comperit, ad collationem, provisionem, præsentationem, & institutionem, intra tempus ibidem præfixum faciendam, teneri & obligatos esse.

s. II. Designatio reddituum beneficii Decano Rurali tradenda.

**Q**Uæcunque, & qualiacunque beneficia curata, & non curata in Ecclesiis parochialibus obtinentes, qui plenam, atque perfectam omnium fructuum, & reddituum designationem intra decem annos ultimò elapsos, Archidiacono, vel Decano suo Rurali non tradiderunt, intra sex menses proximos id sub poena arbitria, pro modo negligentie infligenda, præstent. In quem finem Ædiles, Magistri Fabricarum Ecclesiarum, Provisores Mensarum pauperum, & bonorum Ecclesiæ parochialis administrationem habentes, copiam authenticam suis Pastoribus, aut Vice-Pastoribus communicent.

s. III Sacellani ad curam animarum approbandi.

**C**Um non solum Pastoribus, & Vice-Pastoribus, sed etiam eorum Sacellani, aliisque in Pastorali munere adiutoribus, ob populi frequentiam, vel Parochia latitudinem vel aliam legitimam causam, in subsidium ad functiones Pastorales exercendas assumptis, cura animarum incumbat; nullus Pastorum, seu Vice-Pastorum Civitatis, seu Dioecesis Nostræ cuiusquam Sacellani, Capellani, vel adiutoris operâ in Pastorali sua functione, vel ad confessiones Sacramentales, brevissimo etiam tempore, excipiendas, utatur, qui præter testimoniales legitimæ ordinatae

tionis suæ literas, scripto non docuerit, se sufficienti examine, pro tanto munere ritè obeundo, repertum fuisse idoneum.

## C A P U T I I.

s. I. Pastores ab oribus suis non debent abesse.

**C**Urati, & Vice-Curati, omnesque Trid. s. 23. de Ref. c. 1. aliij, quibus animarum cura commissa est, non possunt, neque debent oves suas, etiam metu periculi, vel pestis, deserere, vel aliorum negotiorum causâ alio discedere, nisi Christiana Charitas, urgens necessitas, debita obedientia, aut evidens Ecclesiæ utilitas eos abesse postulaverint.

s. II. Nisi ex justa causa.

**Q**Uod si justa de causa abesse debeant à sua Parochia, ultra tres, quatuor dies feriatis non absint; quod tempus si prorogandum sit, à Decano Rurali licentiam flagitent, quam illi non nisi ad duas, vel tres hebdomadas extendant; diuturniorem verò à Nobis postulare, & scripto obtainere teneantur; ac tum quidem, & quandocumque, & quamdiu ipsos abesse contigerit, alteri Sacerdoti authitate nostrâ ad hoc approbato, curam ovium suarum, cum debita mercedis, aut fructuum portionis assignatione fideliter committant; idque sub poenis privationis omnium fructuum, & emolumentorum, aliisque gravioribus, tam ex Tridentini Conciliis præscripto, quam arbitrio Nostro infligendis.

s. III. Non tamen ultra bimestre, nec diebus hic expressis

**V**Olamus insuper, ut Curatis, & Vice-Curatis juxta ejusdem Concilii decretum singulis annis ultra bimestre, sive continuum, sive interruptum abesse non indulgeatur; neque diebus solemnibus, Nativitatibus, & resurrectionis Domini, Pentecostes, Corporis Christi, Dedicationis, & Patronorum Ecclesiæ: Dominicis item Adventus & Quadragesime, quando maximè oves refici, & Pastoris præsentia in Domino gaudere debent, concedatur.

s. IV. Pœna se. us facientium.

**S**I verò quis ultra bimestre abs fuerit, noverit, se peccati reatum incurrisse, & pro rata

rata temporis absentia fructus non facere suos , nec tutâ conscientiâ ( alii etiam declaratione non securâ ) posse retinere ; sed Fabricæ Ecclesiæ , aut pauperibus loci erogare teneri , nisi ex gravi causa , per Nos cognita , & probatâ diutiùs emanendi licentiam in scripto sese obtinuisse ostendat .

**s. V.** Quæ etiam ad Sacellanos extendit.

**E**odem decreto Capellanos , & Sacellanos , qui Pastores , seu Vice-Pastores in suis functionibus adjuvant , comprehendî , eosque nec ad unum diem , nisi Pastore , seu Vice-Pastore præmonito , & consentiente , abesse volumus .

**s. VI.** Cautela in pestiferorum Confessionibus audiendis adhibenda .

**P**astor , Vice-Pastor , seu quivis alias Sacerdos auctoritate Nostrâ approbatus , peste , vel alio contagioso morbo laborantium confessiones auditurus , ante omnia , si fieri possit , provideat , ut in loco patenti , & aëre non infecto sit constitutus : adeoque infirmi , si absque graviorundem incommode fieri queat , vel cubiculum , aut domum ad confitendum egrediantur , vel saltē ad fenestram , Parochio foris expectante , sese deferri proculent ; proderit etiam pestis tempore , pro concione monere fideles , ut qui sani sunt , ad sacram Confessionem in Ecclesia peragendam maturè accedant .

**s. VII.** Pastoribus aliò se recipere coactis quid faciendum .

*Tncl. cit.: 6.* **S**i metu persecutionis adacti Pastores , & Vice-Pastores gregem suum deserere , & aliò migrare cogantur , id absque Nostro , vel Superiorum consensu , & loci , quo sese recipient , specificatione , non fiat , neque eo eventu minorem Ecclesiasticæ , quam propriæ supellestilis curam gerant .

**s. VIII.** Officium Pastororum .

*S. Greg. 34.  
moral. cap. 30.* **P**rae cæteris verò curent Parochi , Vice-Parochi & alii , quibus animarum cura incumbit , domui suæ benè præfle , ita , ut non tantum ipsi , sed & eorum familie à vita , morumque integritate commendentur ; scientes quod hominum ducatum

non debeat suscipere , qui nescit homines bene vivendo preire , ne qui ad hoc eligitur , ut aliorum culpas corrigit , quod resecare debuit , ipse committat : proinde munere suo ritè fungentur , si oves suas agnoscant , pro iis incruentum Missæ Sacrificium Deo offerant , verbi divini pabulo , Sacramentorum administratione , omnium bonorum operum exemplo easdem pascant , pro ipsarum salute , cùm opus est , animam suam ponere parati .

**s. IX.** Agros sedulò invitant .

**A**gros diligenter invitant , nec , donec vocentur , exspectent ; sed ultrò acurrentes eosdem consolentur , ad patientiam hortentur , & ad Sacra menta administranda , propositâ eorum utilitate , ac necessitate sese paratos offerant , & in unoquoque realis perceptionis desiderium salutari admonitione excitent ; denique omnibus omnia facti , pauperum , viduarum , pupillorum , aliarumque miserabilium personarum curam paternam gerant , easque crebrò visitent , ac temporali , spiritualique solatio sublevent .

**s. X.** Dissidia componant , ac rudes instruant .

**I**nimicitias , aut rixas , si quas inter parochianos , præcipue Conjuges , intercedere cognovent , omni ratione , ac studio , ne immortales fiant , componere ac sedare nitantur , rudes in fide catechesi imbuant , & cætera Pa'loralia munia diligentissimè peragant : scientes quod juxta veridica Prophetarum oracula , à severissimo omnium judice Deo , pereunt . Ezech. 3. v. 18. tium animarum sanguis de manu Sacerdotum sit requirendus . Quis enim ignorat excellentiam animæ vel unius , pro qua sanguinem suum profudit Dei Filius ? & tamen eheu ! quot animarum millia , Sacerdotum , Curatorum , seu Vice-Curatorum : pereunt incuria .

### C A P U T III.

**s. I.** Pastores pro infirmorum visitatione , & Sacramentorum administratione nihil exigant .

**M**ultis in locis corruptelam quan- dam inoleuisse experientia Nos docuit , dum Pastores , seu Vice-Pastores ad visitandos agrotos evocati , stipendium

T 3 efflagitare

## 150 Decreta Synodalia D. Maximiliani Henrici

effligitare soleant, cùmque non pauci, dum malè habent, eosdem accersere vereantur; idcirco Pastoribus, aliisque animalium Curatoribus, ut ob infirmorum visitationem, viatici, aut extremæ uncionis administrationem nihil omnino exigit, severè mandamus.

s. II. *Hoc decretum aliquoties in anno publicent.*

**P**roinde Pastores, & Vice-Pastores hoc Nostrum decretum, simul atque ad illorum pervenerit notitiam, fidelibus aliquoties in anno è suggestu promulgent. Archidiaconi dum vilitant, stipendum exigere deprehensos puniant; Decani vero Rurales eosdem Nobis, aut Officiali Nostro puniendos denuntient.

s. III. *Fructus Sacrificii populo à Pastoribus quando applicandus.*

**P**astores, & Vice-Pastores, aut eorum Vicarii sumnum Sacrum Dominicis, & Festis diebus in Ecclesia decantandum, populi tum spirituali, tum corporali saluti potissimum applicent; quos etiam singulis, vel alternis non Festis diebus, pro sua sibi commissorum salute, divinum Missæ Sacrificium immolare, atque ad hoc ab Archidiaconis, & Decanis Ruralibus excitari optamus, ut indies sibi, concertoque gregi in spiritualibus, & temporalibus favorem cœlestem cumulent aetiorum; nam Authore B. BONAVENTURA:

*De preparat. ad Miss. c. 3.* Sacerdos legitimè non impeditus ex negligencia celebrare omittens: tunc, quantum in se est, privat SS. Trinitatem laude & gloriâ, Angelos letitiâ, peccatores veniam, iustos subfilio, & gratiâ, in purgatorio existentes refrigerio, Ecclesiam Christi Spirituali beneficio, seipsum medicinâ, & remedio contra quotidiana peccata, & infirmitates.

## C A P U T I V .

s. I. *Sacra pro defunctis suis fratribus à Pastoribus merito celebranda*

**F**raterna postulat charitas, ut quos in vita laborum habuimus socios & particeps, post mortem Christianæ pietatis officio profquamur: idcirco omnes Pastores, & Vice-Pastores hortamur, ut mortuo Pastore, seu Vice-Pastore, reliqui ejusdem Decanatus Ruralis, seu districtus quamprimum ipsis de obitu consiliterit,

sanctissimo Missæ Sacrificio animæ ejusdem subveniant.

s. II. *Idem à Decanis Ruralibus præstatudum.*

**D**ecano autem Rurali mortuo præter Pastores, & Vice-Pastores ipsius Decanatus, etiam ceteri Decani Rurales parentare teneantur.

s. III. *Publica vita à Pastoribus denuntianda.*

**P**Arochi, & Vice-Parochi omnia, & Reform. iu-  
rifid. Colon. notoriosque populi, vel Cleri excessus, pag. 7. 8. 16  
que criminis & excessus tissimum verò si Clericus, vel Ludimodulator aliquod delictum correctione dignum committat, vel Laicus fidem, & religionem Catholicam, & Ecclesiæ statuta notoriè violet, & saltē semel in anno, in Festo Palchatis, proprio Sacerdoti non confiteatur, & juxta ritum Catholicæ Ecclesiæ Sacramentum Eucharistiae ab eo non percipiat, Ecclesiam suam parochiale debitis temporibus non frequenter, ab Apostatis aliisque sectariis Sacraenta percipiat, clandestinum, aliavè illicitum matrimonium contrahat, aut ab alio quam suæ Parochiæ Pastore, aut Sacellano, sine præcedentibus tribus proclamationibus, debito tempore in facie Ecclesiæ solemnizari faciat: vel adulter, aut concubinarius, aut usurarius manifestus, vel reatu perjurii irretitus, vel Sacramentorum, & Ecclesiasticarum censurarum contemptor sit, & in incestu, heres, blasphemia, sacrilegio, effractionibus, & violationibus Ecclesiæ cœmeteriorum, & immunitatum, delictisque similibus perseveret, vivâ voce, vel in scriptis, si non palam, saltē occulte, & secrete, Officiali, vel Sigillifero, vel Fiscalibus nostris, sine ulla dissimulatione, vel convenientia referant, & significant.

s. IV. *Scabini Synodales in Parochiis eligendi.*

**I**dcirco studiosè current, ut in suis Parochiis Scabini Synodales, viri probè Catholicæ, honestissimi, & integerimi elegantur, qui cùm prædictis vitiis & criminibus indagandis, tum etiam in redditibus Fabricæ Ecclesiæ, Mensæ pauperum, & Sodalitatum rationibus adhibeantur.

s. V.

**S. V.** *Ad Parochias recens commigrantium vita exploranda.*

**A**B omnibus quoque, & singulis ad suas Parochias commigrantibus, quorum vitam, & fidem aliunde cognitam non habuerint, exigant ea de re literas testimoniales ultimi ipsorum Pastoris, seu Vice-Pastoris, quæ si non exhibeantur, Superioribus idipsum insinuent, ut ad eas procurandas compellantur.

## C A P U T V.

**S. I.** *Opera servilia Ecclesiasticis interdicta.*

**D**olenter intelleximus, nonnullos Ecclesiasticos, & Pastores adeo sui subinde esse oblitos, ut veste etiam Clericali exutâ, per agros discurrere, currus sumo onerare, vehere, agriculturam exercere, & id genus aliis servilibus operibus, avaritiae, aut quæstus gratiâ vacare; quin & intra domesticos parietes tam viliter se gerere non erubescant, ut secularibus, & aliis sint offendiculo: quibus præcipimus, ut gravitatis, quæ Sacerdotes decet, memores, ab his omnibus sub poena suspensionis ab Officio, & beneficio, alia que graviori arbitriâ tibi temperent; non tamen prohibere intendimus, quod minus debito tempore, & loco, honestâ corporis exercitatione otium devitent.

**S. II.** *Sicut & ludus alearum.*

*Clerici 15.  
de vit. & ho-  
nest. Cleric.*

**S**acerdotes, maximè quibus animarum cura incumbit, memores sacrorum Canonum, ad aleas, & taxillos non ludant, nec hujusmodi, aut aliis veritis ludis intersint, sed tempus illud pro colloquio potius, & lectione sacrorum librorum, atque historiarum transfigant.

## C A P U T VI.

**S. I.** *Parochias per Regulares administrari non conductit.*

**Q**uamvis Monachi, & Regulares Canonici Parochias, easque potissimum, quæ Monasteriis suis annexæ sint, administrare possint, quia tamen multi Superioris experientiâ cognoverunt, ad Regularis vitae institutum parùm condu-

cere, ut professos extra Monasterium suum in Parochiis finant commorari;

**S. II.** *Sed per idoneos, & approba-  
tos seculares Sacerdotes.*

**H**inc & Nos expedire judicamus, ut parochialia, aliaque curata beneficia Civitatis, & Dioecesis Nostræ, tam Metropolitanæ, seu Collegiatis, seu aliis Ecclesiis, seu dignitatibus, vel Monasteriis, seu Collegiis, aut piis locis quibuscunque perpetuò unita, & incorporata, quam non unita, & incorporata deinceps per idoneos auctoritate Nostrâ approbatos seculares Sacerdotes, non verò Regulares regantur; exceptis tamen iis, qui specialibus privilegiis sunt muniti: Monachi verò, & quicunque alii Regularis, etiam Canonici, si ad seculares Ecclesiis parochiales suo Monasterio non unitas promoti sint, inde auctoritate Nostrâ removeantur, & ad suum Monasterium remittantur; nec facile ulli Religiosi extra Monasteria sua in Parochiis habitare permittantur; ne hac ratione ipsa idoneis personis destituantur, ambitioni porta aperiatur, illosque proprietatis, otii, mollioris ac dissolutionis vitæ ansa praebatur.

**S. III.** *Regularis beneficium Curatum obti-  
nens, solum secum habeat sui Ordinis,  
& habitum, ac coronam ge-  
rat regularem.*

**Q**uod si Canonicus Regularis, vel alius cuiuscunque Ordinis Religiosus alicui parochiali Ecclesiæ seu Curato beneficio seculari, causâ necessitatis, vel utilitatis Ecclesiæ, seu curæ animarum, & idoneorum Sacerdotum secularium penuria id exigente, deque consensu sui Superioris, præviâ Nostrâ examinatione, & approbatione sit præficiendus, is adjumentum sibi socium Regulari habeat; me- *Eccles. 4.  
lius enim est duos esse simul, quam unum; ha-  
vers. 10.  
bent enim emolumen tum societas suis: si unus  
cederit, ab altero fulcietur, vix soli: quia  
cum cederit, non habet sublevantem se: nec  
non Ordinis sui habitum, & coronam re-  
gularem retineat: idemque non nisi ad  
tempus, & arbitrio Nostro amovendus,  
& ad Monasterium suum remittendus, cu-  
ram animarum istiusmodi parochialis Ec-  
clesiæ, seu Curati beneficij secularis ad-  
ministret.*

**S. IV.**

## 152 Decreta Synodalia D. Maximiliani Henrici

§. IV. Quid Pastores , antequam Regulares  
concionari aut Mendicantes eleēmo-  
nas colligere permittant , ob-  
servare debeant.

**I**Nsuper nullus Pastorum , seu Vice-  
Pastorum Regularis quemcunque ,  
cujuscunq; Ordinis , vel instituti fuerit ,  
ad catechesin tradendam , concionan-  
dum , Sacramentales confessiones audien-  
dum , aut stationes obeundum , nisi obe-  
dientia literas a suo Superiori obtentas ,  
ac testimoniales suæ admissionis , & ap-  
probationis ad simile munus exequen-  
dum autoritate Nostrâ munitas , ostend-  
erit , admittere audeat , vel ullam inus-  
tata stationem , à quo cunque termina-  
rio usurpari , vel solitam ad tempus deser-  
permittat . Si quis verò Mendicantium ,  
dum extra Monasterium suum eleēmo-  
nas colligit , scandalo , vel offendiculo  
fuerit , is Nobis denuntietur . Ad tollen-  
dum autem omnes abusus , & confusiones ,  
quilibet Pastor aut Vice-Pastor commu-  
nicatione cum loci Magistratu , Ædituis ,

Magistris Fabricæ Ecclesie , Provisoris  
Mensæ pauperum , Primoribus , ac  
Senioribus Parochiæ præviâ , numerum ,  
& dies stationum describi curet , de-  
scriptionemque servatâ illius copiâ Nobis  
transmittat .

§. V. Sedilia locis incongruis collocata  
amoveantur .

**N**Obilium , vel aliorum sedilia in  
Ecclesiis , praesertim Parochialibus ,  
prope Altare , seu in presbyterio colloca-  
ta , non parvam causant deformitatem , &  
crebris jurgiis litibusque occasionem præ-  
bent : Quare omnibus , ac singulis Civi-  
tatis , & Diœcesis Nostræ Pastoribus ,  
Vice-Pastoribus , Ædilibus , Provisoris  
, & aliis Parochialium Ecclesiarum  
Præfectis , ac Ministris mandamus , ne in  
posterum Nobis inconsultis , in Ecclesiis  
sedilia , multo que minus in choro earum  
dem collocari permittant ; imò si quæ for-  
tè incongruis locis haec tenus in Ecclesiis  
posita fuerunt , amoveri faciant .

## T I T U L U S VII.

De congrua Pastorum sustentatione , Ecclesiarumque , &  
Ædium parochialium tum reparatione , tum  
ædificatione .

### C A P U T I .

§. I. Modus subveniendi Parochiis te-  
nioribus .

*Seff. 24. de  
Reform. c. 13.*

**S**Acro-sancta Tridentina Synodus  
victum , ac vestitum , necessarium  
que sustentationem Pastoribus , &  
Vice-Pastoribus non deesse exop-  
tans , iis hoc decreto providit : In paro-  
chialibus Ecclesiis , quarum fructus adeo exi-  
gui sunt , ut debitis nequeant oneribus satis-  
facere , curabit Episcopus , si per beneficiorum  
unionem , non tamen Regularium , id fieri  
non posse , ut primitiarum , vel decimarum  
assignatione , aut per parochianorum Symbo-  
la , ac collectas , aut quæ commodiori ei vide-  
bitur ratione , tantum redigatur , quod pro  
Rectoris , ac Parochie necessitate decenter sus-  
ficiat .

§. II. Assignatur tercia pars fructuum .

**N**Ec non ut beneficia Ecclesiastica cura-  
ta , que Cathedralibus , Collegiatis , seu Reformatis .  
alii Ecclesiis , vel Monasteriis , beneficis , seu  
Collegis , aut piis locis quibuscumque perpetuo  
unita , & annexa reperiuntur , ab Ordinariis  
locorum , annis singulis visitentur : qui solicite  
providere procurent , ut per idoneos Vicarios ,  
etiam perpetuos , nisi ipsis Ordinariis pro bono  
Ecclesiarum regimine aliter expedire videbi-  
tur , ab eis cum tertiae partis fructuum , aut  
majori , vel minori , arbitrio ipsorum Ordina-  
riorum , portione etiam super certa re assignan-  
da , ibidem deputandos , animarum cura lau-  
dabiliter exerceantur ; appellationibus , prævi-  
ligiis , exemptionibus , etiam cum judicum de-  
putatione , & illorum inhibitionibus quibus-  
cumque in præmisis minimè suffragantibus .

§. III.

## §. III. Congrua portio à Pio V. determinata.

**P**ræterea ut certius constaret, quid, & quantum Pastoribus, seu Vice-Pastoribus, seu perpetuis Vicariis Parochialium Ecclesiarum, quæ Cathedralibus, aliisve Ecclesiis, Abbatis, dignitatibus, mensis Capitularibus, vel quibus-  
cunque Monasteriis, Collegiis, beneficiis, aliisve locis piis perpetuo annexa sunt, aut ab iis dependent, & vicariâ operâ; Sacerdotum sacerdotalium, vel Regularium regi, & administrari consueverunt, pro portione annua sit assignandum, Pius V. fancivit, eam non debere esse majorē centum, nec minorem quinquaginta scutorum annuorum summā, computatis omnibus, etiam incertis, emolumentis, & aliis obventionibus communiter percipi solitis, nisi Vicariis plus, sive in quantitate, aut quo fructuum, pecuniaque numerata, fundo, seu alia re stabili assignari solitum fuisset.

## §. IV. Prædicta portio ad centum Imperiales declaratur.

**Q**uoniam verò à tempore editæ hujus Planæ constitutionis monetæ valor plurimū fuit immutatus, annonæ, vi-  
ctus, & rerum ad usum quotidianum ne-  
cessariarum pretium valde crevit; hinc  
summam quinquaginta scutorum, quæ  
non minorem Pius Papa V. Parochis,  
Vice-Parochis, aut Vicariis perpetuis,  
& in cura animarum adjutoribus pro  
portione congrua voluit assignari, in Ci-  
vitate, & Diœcesi Nostra Coloniensi  
ad centum daleros Imperiales declara-  
mus, & extendimus, nisi Parochiæ ma-  
gnitudo, Nostro, Nostrive in spiritua-  
libus Vicarii judicio majorem summam  
exigeret.

§. V. Quibus incumbat idoneos Vicarios in Ecclesiis Parochialibus con-  
situere.

**Q**uod si Prælati, aliive inferiores, quo-  
rum Monasteriis, Collegiis, vel Præ-  
laturis Ecclesiæ Parochiales annexæ sunt,  
idoneos ad curam animarum gerendam  
Vicarios intra legitimū tempus non  
constituerint, Nos illorum defectum sup-  
plentes, autoritate Nobis à Concilio  
Tridentino attributâ, de idoneorum Vi-  
cariorum nominatione, & congruentis

portionis fructuum assignatione provide-  
bimus; ne animarum cura negligatur,  
vel beneficia ipsa Ecclesiastica debitâ  
defraudentur obsequiis; appellationi-  
bus, privilegiis, exemptionibus quibus-  
cunque, etiam cum judicum specialium  
deputatione, & illorum inhibitionibus in  
præmissis nemini suffragantibus.

## §. VI. Beneficia curata non uniantur.

**U**LT debitæ Parochorum, & Vice-  
Parochorum sustentationi melius  
impostorū prospectum sit, Concilium  
Tridentinum statuit: Ut in unionibus  
quibuslibet, seu ex supradictis, seu aliis causis  
fatiendis, Ecclesiæ Parochiales Monasteriis  
quibusunque, aut Abbatis, seu dignitatibus,  
sive præbendis Ecclesiæ Cathedralis, vel Colle-  
giatæ, sive aliis beneficiis simplicitibus, aut  
Hospitalibus, Militiis sive non uniantur, & que  
unitæ sunt, revideantur ab Ordinariis.

## C A P U T II.

§. I. Ecclesiarum reparatio commendatur  
Pastoribus.

**P**astores, & Vice-Pastores diligenter  
petiam curent, ut Parochiales Eccle-  
siæ, per deputatos Fabricæ Magistros,  
sartæ testæ conserventur: si quæ vero  
bellorum, aut temporum injuriâ, sint  
dirutæ, vel collapſæ, quantocyùs, ne  
populus ad alienas Parochias, majore sui  
incommode, confugere cogatur, restau-  
rentur.

## §. II. Unde illa præstanta.

**U**LT reparacioni, & redificationi Ec-  
clesiarum promptius consuleretur, in  
primæva bonorum Ecclesiasticorum di-  
visione, una portio fabricæ earundem  
fuit assignata: quæ si deficiat, aut impen-  
sis reparacionis impar sit, decimas percipi-  
entes necessaria subministrare obligan-  
tur: æquum enim est, ut lucro gauden-  
tes, onus ei annexum etiam subeant. Quæ  
si non sufficiant, sacri decrevère Canones,  
ut ejusdem Ecclesiæ beneficiati, pro rata  
reddituum, deductis ad victum, & vesti-  
tum decentem requisitis, contribuant, &  
demum ad collectas Parochianorum re-  
curratur.

s. III. Ad quem spectet reparatio navis Ecclesiæ, turris & Chori.

**V**erum longissimo usu receptum, & in plerisque Diocesis nostræ locis observatum est, ut qui decimas majores percipit ad Ecclesiæ Pastoralis navim, loci communitas ad turrim cum omnibus & singulis ipsius Ecclesiæ appendicibus, Pastor ad Chorum conservandum, & reparandum teneantur, quam consuetudinem, ut laudabilem præcipimus observari.

### C A P U T III.

s. I. Pastores in domo Ecclesiæ proxima habitent.

Concil. Trid.  
sif. 23. de  
Ref. c. 1.

**P**astores, aliique Curati, quo munera sui partibus rite, prout tenentur, satisfaciant, ad residendum apud oves suas iure divino obligantur; cum precepto divino mandatum sit omnibus, quibus animarum cura commissa est, oves suas agnoscere, pro his Sacrificium offerre, verbiq; divini predicatione, Sacramentorum administratione, ac bonorum omnium operum exemplo pascere, pauperum, aliarumq; misericordium personarum curam paternam gerere, & in cetera munia pastoralia incumbere, quæ omnia nequaquam ab iis præstari, & impleri possunt, qui gregi suis non in vigilant, neque assilunt, sed mercenariorum more deserunt: Idcirco non solum intra Parochiæ suæ limites habitent, verum etiam, quantum commodè fieri poterit, domos Pastorales Ecclesiæ proximas habeant, & in iis pernoctent.

s. II. Si domus Pastoralis defit, tales conducant.

**Q**uod si domus Pastoralis non extet, aut si familiam non alant, habitationem Ecclesiæ Parochiali vicinam, minimè verò diversorum publicum, aut suspectæ familiæ domicilium eligant; interim cum suis Parochianis de modo, & ratione domus Pastoralis quantocvys ædificandæ deliberent; pro singulorum siquidem Parochianorum animarum salute, vel maximè necessarium est, habere Parochum

suum, seu Vice-Parochum noctu, & interdiu in Parochia assidue residentem, & præsentem.

s. III. Domus Pastorum annuè visitentur, ut reparentur.

**C**um plerumque Parochiani in ædificandis ædibus Pastoralibus reddantur difficiliores, ex quo Curati, seu Vice-Curati conservationem dictarum ædiorum, cum gravi danino neglexerint & negligant: Idcirco deinceps ( postquam per Parochianos debitè fuerint reparatae, vel ædificatae ) sub estimatione, à juratis Scabiniis Synodalibus facienda, Pastori, vel Vice-Pastori tradantur, quam hæredes sub obligatione omnium bonorum præstare tenebuntur; præcipimus insuper, ut Archidiaconi, & Decani Rurales ædes Pastorales sepiùs visitent, in iisdem restauranda authoritate nostrâ reparari jubeant, inobedientesque Nobis denuntient, ut ex eorundem redditibus necessariae reparations impensæ desumantur, & contumaces præteritæ negligentæ etiam penas luant: si verò ad restorationem obligati Pastores, vel Vice-Pastores, è non factâ ex hac vita migrârint, vel beneficiis suis renunciârint, mobilia tamdiu detineantur, ne quidpiam ex hæreditate, sive hæredibus, sive legatariis extradatur, donec expensæ ad reparationem requisitæ subministratae fuerint.

s. IV. Pastor instituendus indicem bonorum mobilium domus Pastoralis, & ornamentiorum Ecclesiæ, cui exhibere debeat.

**N**ullus porrò Pastorum, seu Vice-Pastorum in Pastoratu suo instituatur, qui non bonorum mobilium in domo Pastorali inventorum, similiter calicum, vestimentorum, ornamentorum, librorum, & quorumcunque instrumentorum, & suppellectilium Ecclesiasticarum indicem, cum designatione omnium in ædibus Pastoralibus destrutorum, diritorum, aut deperditorum sese intra semestre Nobis, aut Vicario Nostro in spiritualibus Generali, vel Archidiacono loci, aut Decano suo Rurali exhibitorum non sponderit, sub viginti quinque florenorum aureorum pena secus facientibus infligendâ.

### TITULUS

## T I T U L U S VIII.

De Regularibus, quæ viris, quæ fœminis.

## C A P U T I.

**S.** I. Promissua Novitiorum receptio Religioni noxia.

**C**ollapsæ Regularis disciplinæ restitutio illud imprimis magnum affert impedimentum, quod in quibusdam Monasteriis, iis præsertim, quæ majori indigent reformatione, Religionis candidati sine dele-  
etu recipiantur: unde fit, ut quamvis Pontifices Maximi variis constitutionibus malè affectas radices evellere studeant, in-  
fructuosa tamen recens profitentium ger-  
mina magis succrescant.

**S.** II. Huic malo occurrit CLEMENS VIII.

**P**ropterea Regulares omnes, ad pri-  
mævum suæ Religionis institutum revocaturus CLEMENS Papa VIII. præ-  
clara de receptione, & institutione No-  
vitiorum decreta publicavit.

## C A P U T II.

**S.** I. Saluberrima decreta præscribuntur.

**C**um ad Regularem, inquit, discipli-  
nam in singulis Religiosorum Monasteriis propagandam, Novitiorum institutio maxime utilis sit ac necessaria, & nihil ad gra-  
uem illam, ac laudatissimam priscorum Pa-  
trum vivendi rationem relaxandam, majorem  
vim habuisse compertum sit, quam, vel nimiam  
in recipiendis Novitiis facilitatem supra nume-  
rum, quem capere, atque alere Monasteria ipsa possent, vel negligentiam in probando, &  
examinando eorum spiritu, an verè esset ex  
Deo, atque ex præcipuo desiderio illi inservien-  
di, vel denique incuriam in eis educandis, at-  
que instituendis.

**S.** II. Circa receptionem, & educationem Novitiorum.

**I**decirò ut hujusmodi incommodo deinceps occurratur, præcipitur omnibus, & singu-  
lis, ad quos spectat, ut in recipiendis Novitiis,

& in eorum institutione, atque educatione,  
nec non in Magistri, & aliorum Ministeriorum  
electione, præter alia, quæ in sacris Canonis-  
bus, ac decretis, præsertim Concilii Tridenti-  
ni, Pontificis, & cuiuscunque Ordinis, aut in  
stituti constitutionibus continentur, tam in  
aliis designatis, quām nunc, & in posterum ad  
hoc designandis Monasteriis, & Conventibus,  
hæc quæ sequuntur, in violatè observari, &  
exequi perpetuò curent.

**S.** III. Circa corundem examen.

**P**rimum, quod attinet ad Novitiorum re-  
cipiendorum formam, ultra diligentem  
perquisitionem, quæ habenda erit de uniuscu-  
jusque natalibus, corporis habitudine, mori-  
bus, & vita anteacta, ac præcipue eorum,  
qui sextum decimum etatis sue annum exce-  
dunt, an criminosis, an ære alieno gravati, vel  
reddendæ alicuius administrationis rationi ob-  
noxii sunt, juxta formam constitutionis fel. rec.  
SIXTI V. & moderationem subsecutarum; sil-  
lud etiam Superiores ad quos spectabit, sedulè  
perquirant, ut quibus in Monasteriis, & Con-  
ventibus ex Apostolica facultate Novitiatus  
fuerint instituti, in iis ad Religionem nullus in-  
posterum admittatur, qui & ex honestis paren-  
tibus natus non sit, & conditio. es sacris Ca-  
nonibus, Summorumq. Pontificum constitutio-  
nibus præscriptas, non habeat, juxta decretum  
super forma recipiendi Novitios, die 19. Maii  
1602. editum.

**S.** IV. Etatem, & literarum scientiam.